！！！— 1 —！！！

关于自治区政协十二届三次会议

第 215 号提案协办意见的函

自治区文化和旅游厅：

现就陈艳菊提案者提出的《关于加大文旅资源生态修复工作

的提案》，提出如下协办意见。

近年来，自然资源厅深入贯彻落实习近平生态文明思想和习

近平总书记考察宁夏重要讲话精神，把呵护好“一河三山”作为

谋划改革发展的基准线，按照“整体性保护、系统性修复、多样

性维护、融合性发展”的思路，探索统筹山水林田湖草沙一体化

保护和系统治理，在推进矿山生态修复、国土综合整治等重点生

态工程中，注重与文化旅游等产业结合，形成了一批典型案例。

银川市西夏区源石酒庄对6000亩采空区进行治理，投入近7亿元，

改造利用 3 个大型采砂坑，依托矿坑高低复合地势建造酒庄、引

水成湖、打造园区，曾经风沙肆虐的砂石滩、废矿坑变成生机盎

然的金沙滩、绿洲地。石嘴山市大武口区石炭井矿区在贺兰山生

态环境综合整治中，将矿区生态修复与文旅产业发展一体谋划，

深入挖掘贺兰山历史人文资源、工业遗迹资源，引入社会力量整

体运营石炭井工业文旅影视小镇，创意开发石嘴山煤炭工业遗址、

绿皮观光小火车、穿越贺兰山、乡村农家乐等文化旅游、现代服

！！！— 2 —！！！

务等产业形态，实现了“由黑变绿”的华丽转身。

下一步，自然资源厅在谋划实施生态修复项目过程中，将重

点结合贺兰山东麓葡萄酒文化旅游产业发展，推进实施中北部历

史遗留废弃矿山示范工程和全域土地综合整治，通过修复历史遗

留废弃采坑，实施酿酒葡萄种植用地整治、闲置建设用地整理、

乡村生态保护修复等项目，整体提升区域生态环境和生产生活条

件，助推“生态修复+葡萄种植+文化旅游”产业融合发展。

宁夏回族自治区自然资源厅

2025 年 6 月 18 日

（联系人：苏宁，联系电话：0951— 5059603。）

抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2025 年 6 月 18 日印发